АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	20.01.2023
	№
	74

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	О нормах расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте

     В целях организации учета и контроля расхода топлив и смазочных материалов, руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета округа, эксплуатирующим автомобильный транспорт, при выполнении работ и перевозке пассажиров руководствоваться методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р (с учетом последующих изменений).
     2. Базовая норма расхода топлива для автомобильного транспорта устанавливается в литрах на 100 км пробега автотранспортного средства  в зависимости от модели, марки и модификации автомобиля.
     3. Установить повышенные нормы расхода топлив для автомобильного транспорта в литрах на 100 км пробега от базовой нормы:
     3.1. На 10% - при работе в зимнее время года с 1 ноября по 31 марта (конкретный период надбавки устанавливается распоряжением (приказом) юридического лица).
     3.2. На 15% - при работе в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях в период сезонной распутицы, снежных или песчаных заносах, при сильном снегопаде и гололедице, наводнениях, лесных пожарах и других стихийных бедствиях (данная надбавка применяется на основании распоряжения (приказа) юридического лица  при эксплуатации автотранспортного средства  на грунтовых дорогах).
     На 10% - при работе в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях в период сезонной распутицы, снежных или песчаных заносах, при сильном снегопаде и гололедице, наводнениях, лесных пожарах и других стихийных бедствиях (данная надбавка применяется на основании распоряжения (приказа) юридического лица  при эксплуатации автотранспортного средства  на дорогах с асфальтовым покрытием).
     3.3. На 5% - для автомобилей, находящихся в эксплуатации более 5 лет или  с общим пробегом более 100 тыс. км.
     3.4. На 10% - для автомобилей, находящихся в эксплуатации более 8 лет или с общим пробегом более 150 тыс. км.
     3.5. На 5% - при использовании кондиционера при движении автомобиля (применение данного коэффициента совместно с зимней надбавкой не допускается).
     3.6. На 7% - при использовании  установки «климат-контроль» (независимо от времени года) при движении автомобиля.
     3.7. На 5% - при обкатке новых автомобилей и вышедших из капитального ремонта (пробег определяется производителем техники).
     При необходимости применения одновременно нескольких надбавок норма расхода топлива устанавливается с учетом суммы  этих надбавок.
     4. Установить нормативный расход топлива в размере 5 % от базовой нормы из расчета за один час стоянки (простоя) с работающим двигателем в зимнее время года (с 1 ноября по 31 марта) на стоянках при необходимости пуска и прогрева автобусов при перевозках детей (если нет независимых отопителей), а также на стоянках в ожидании пассажиров (при перевозках детей) (данная надбавка применяется на основании распоряжения (приказа) юридического лица).
     5. Установить нормативный расход топлива в размере 5 % от базовой нормы из расчета за один час стоянки (простоя) с работающим двигателем в зимнее время года (с 1 ноября по 31 марта) на стоянках при необходимости пуска и прогрева автомобилей (если нет независимых отопителей), а также на стоянках в ожидании пассажиров (данная надбавка применяется на основании распоряжения (приказа) юридического лица).
     6. Признать утратившими силу:
     - постановление администрации Тарногского муниципального района от 06.03.2019г. № 120 «О нормах расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» за исключением пункта 6.
     7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  руководителей муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета округа, эксплуатирующих автомобильный транспорт.
     8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин

image1.jpeg